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Recibo Eletronico de Protocolo - 6136568

Usuéario Externo (signatario):

IP utilizado:

Data e Horario:

Tipo de Peticionamento:

Numero do Processo:

Interessados:
CRISTOVAM PAES DE OLIVEIRA
Departamento de Contabilidade
Diretoria de Ciéncia, Tecnologia e Inovagao

Departamento de Monitoramento e Avaliagdo dos Resultados

CRISTOVAM PAES DE OLIVEIRA
189.90.244.146

12/07/2019 13:44:42

Intercorrente
2070.01.0004435/2019-60

Unidade de Monitoramento, Acompanhamento e Avaliagao de Resultados

Paulo Sergio Lacerda Beirao
Protocolos dos Documentos (Numero SEI):
- Correspondéncia CORRESPONDENCIA FG 059/2019

- Relagdo de Bens Permanentes RELACAO DE BENS
PERMANENTES

- Extrato Bancario EXTRATOS CONTA CORRENTE
- Extrato EXTRATO APLICACAO

6136563
6136565

6136566
6136567

O Usuario Externo acima identificado foi previamente avisado que o peticionamento importa na aceitagdo dos termos e condigbes que regem o processo eletrénico, além
do disposto no credenciamento prévio, e na assinatura dos documentos nato-digitais e declaragao de que sao auténticos os digitalizados, sendo responsavel civil, penal e
administrativamente pelo uso indevido. Ainda, foi avisado que os niveis de acesso indicados para os documentos estariam condicionados a analise por servidor publico,

que podera altera-los a qualquer momento sem necessidade de prévio aviso, e de que sao de sua exclusiva responsabilidade:

e a conformidade entre os dados informados e os documentos;

* a conservagao dos originais em papel de documentos digitalizados até que decaia o direito de revisdo dos atos praticados no processo, para que, caso solicitado,

sejam apresentados para qualquer tipo de conferéncia;

¢ a realizagao por meio eletrénico de todos os atos e comunicag¢des processuais com o proprio Usuario Externo ou, por seu intermédio, com a entidade porventura

representada;

e a observancia de que os atos processuais se consideram realizados no dia e hora do recebimento pelo SEI, considerando-se tempestivos os praticados até as

23h59min59s do ultimo dia do prazo, considerado sempre o horario oficial de Brasilia, independente do fuso horario em que se encontre;

* a consulta periédica ao SEI, a fim de verificar o recebimento de intimagdes eletronicas.

A existéncia deste Recibo, do processo e dos documentos acima indicados pode ser conferida no Portal na Internet do(a) Fundagcéo de Amparo a Pesquisa do Estado de

Minas Gerais.
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SEI/GOVMG - 5432941 - Recibo Eletronico de Protocolo https://www.sei.mg.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_ac...

Recibo Eletronico de Protocolo - 5432941

Usuario Externo (signatario): CRISTOVAM PAES DE OLIVEIRA
IP utilizado: 189.90.244.146

Data e Horario: 07/06/2019 15:36:39

Tipo de Peticionamento: Processo Novo

Numero do Processo: 2070.01.0004435/2019-60
Interessados:

CRISTOVAM PAES DE OLIVEIRA
Protocolos dos Documentos (Numero SEI):
- Documento Principal:
- FAPEMIG - Oficio de Encaminhamento 5432921
- Documentos Essenciais:

- Quadro Demonstrativo Execugdo QUADRO
DEMONSTRATIVO RECEITAS E DESPESAS

- Relagéo de Despesas Efetuadas RELACAO DE DESPESAS 5432924
- Documentos Complementares:
- Comprovante de Devolug¢ao do Saldo do Projeto

5432922

COMPROVANTE DEVOLUCAO RECURSOS 5432926
- Declaragao de Utilizagc@o de Recursos DECLARACAO 5432927
COORDENADOR UTILIZACAO REC
- Demonstrativo de Aplicagéo Financeira DEMONSTRATIVO 5432931
APLICACAO FINANCEIRA
- Extrato EXTRATOS 5432934
- Relagédo de Bens Permanentes RELACAO BENS
PERMANENTES 5432937

- Outros DECLARACAO COORDENADOR REC. MATERIAIS 5432938
- Outros AUTORIZAGAO REMANEJ. RUBRICA - INCLUSAO 5432939

O Usuario Externo acima identificado foi previamente avisado que o peticionamento importa na aceitagao dos
termos e condigdes que regem o processo eletrdnico, além do disposto no credenciamento prévio, e na assinatura
dos documentos nato-digitais e declaragdo de que s&o auténticos os digitalizados, sendo responsavel civil, penal e
administrativamente pelo uso indevido. Ainda, foi avisado que os niveis de acesso indicados para os documentos
estariam condicionados a analise por servidor publico, que podera altera-los a qualquer momento sem
necessidade de prévio aviso, e de que sao de sua exclusiva responsabilidade:

e a conformidade entre os dados informados e os documentos;

e a conservacao dos originais em papel de documentos digitalizados até que decaia o direito de revisdo dos
atos praticados no processo, para que, caso solicitado, sejam apresentados para qualquer tipo de
conferéncia;

¢ arealizacao por meio eletrénico de todos os atos e comunicagdes processuais com o proprio Usuario
Externo ou, por seu intermédio, com a entidade porventura representada;

¢ a observancia de que os atos processuais se consideram realizados no dia e hora do recebimento pelo SEI,
considerando-se tempestivos os praticados até as 23h59min59s do ultimo dia do prazo, considerado
sempre o horario oficial de Brasilia, independente do fuso horario em que se encontre;

¢ a consulta periodica ao SEI, a fim de verificar o recebimento de intimagdes eletronicas.

A existéncia deste Recibo, do processo e dos documentos acima indicados pode ser conferida no Portal na
Internet do(a) Fundagao de Amparo a Pesquisa do Estado de Minas Gerais.
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DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DA RECEITA E DA DESPESA

FAPEMIG CEX APQ

00040-14

OUTORGADA EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

TIPO DE PRESTACAO DE CONTAS:

[ X ]Final [ 1Parcial

OUTORGADA GESTORA: FUNDACAQ GORCEIX

PERIODO DA PRESTACAO DE CONTAS:

06/07/2015 a 21/05/2019

COORDENADORA DO PROJETO: ALAN ROBERT RESENDE DE FREITAS

DADOS BANCARIOS DO PROJETO:
Banco do Brasil - Agéncia: 0473-1 - Conta: 81.477-6

RECEITA (RS) DESPESA (RS)
3 > SALDO (RS)
ELEMENTOS DE DESPESA RECEBIDA NO PERIODO | RECEBIDA NO PERIODO TOTAL REALIZADA NO REALIZADA NO TOTAL (G=C-F)
ANTERIOR (A) ATUAL (B) (C=A=B) PERIODO ANTERIOR (D)| PERIODO ATUAL (E) (F =D+E)
DIARIAS - _
DESPESAS ACESSORIAS DE IMPORTCAO .
MATERIAL DE CONSUMO NACIONAL 60,00 60,00 - 60,00
MATERIAL DE CONSUMO IMPORTADO %
o |PASSAGENS (AEREA QU TERRESTRE)
o
o
& | DESPESAS BANCARIAS - - -
o
E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS . ]
é OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS (INSCRIGAO EM )
CONGRESSO)

EQUIP. E MATERIAIS PERMANENTES NACIONAIS 22.000,00 22.000,00 21.7%0,37 21.790,37 209,63
EQUIP. E MATERIAIS PERMANENTES IMPORTADOS - - -
SUB-TOTAL [sem desp. operacionais] (RS) 22.060,00 - 22.060,00 - 21.790,37 21.790,37 269,63
DESPESAS OPERACIONAIS 1.103,00 1.103,00 - 1.089,52 1.089,52 13,48

TOTAL (RS) 23.163,00 - 23.163,00 - 22.879,89 22.879,89 283,11

DEMONSTRATIVO DAS APLICACOES FINANCEIRAS VALOR (RS) ASSINATURAS E IDENTIFICACAO (CARIMBO)
SALDO DO PROJETO SEM RENDIMENTOS (TOTAL Coluna "G") 283,11 |pesponsével pelo
. hi . Ah ul araes da osta
RENDIMENTOS DO PERIODO ANTERIOR (H) |"“°-E"c Imento: _,74‘ / %
RENDIMENTOS DO PERIODO ATUAL (1) 1.149,15 |Resp°nséve, Legal da
- o d i Cristovam Paes de Oliveira

SALﬁDo PERIODO COM RENDIMENTOS (J =G + H +1) 1.432,26 |Outorgada Gestora:

L000




FAPEMIG CEX

- -
FAPEMMIG RELACAO DE BENS PERMANENTES ADQUIRIDOS OU PRODUZIDOS
& APQ 00040-14
TIPO DE PRESTACAO DE CONTAS:
OUTORGADA EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO \ ¢ ;
[ X ] Final [ 1Parcial
~ PERIODO DA PRESTACAO DE CONTAS:
OUTORGADA GESTORA: FUNDACAO GORCEIX
06/07/2015 a 21/05/2019
DADOS BANCARI :
COORDENADORA DO PROJETO: ALAN ROBERT RESENDE DE FREITAS ; AC . OS DO PROJETO
Banco do Brasil - Agéncia: 0473-1 - Conta: 81.477-6
- ESPECIFICACAO DETALHADA DO(S) BEM(NS s
ITEM N. NOTA FISCAL N. PATRIMONIO | QUANT t;~ S) 5 (NS) LOCALIZACAO = YALOR {R5)
(DESCRICAO, MODELO, MARCA, SERIE) UNITARIO (RS) TOTAL (RS)
1 22393 1 Macbook Pro 15 TC Bar Gray 512GB - Apple UFOP/DECOM 18.999,00 18.999,00
Microcomputador Dell Inspirion 72 gerag3o do Processador
A AL l Intel® Core™ i3-7100 (3.9 GHz, cache de 3 MB UFGRRECOM 73837 2B
Declaramos, para os devidos fins, que os bens permanentes acima listados encontram-se nos locais especificados na coluna "LOCALIZACAO",
TOTAL: | 21.790,37

sob a guarda e responsabilidade do Coordenador do Projeto.
Dese ja, esta Outorgada Executora manifesta interesse na doagdo/permissdo de uso dos bens acima listados em seu favor.

ASSINATURAS E IDENTIFICACAO (CARIMBO):

4
/
<%é@%§%§?—‘ CdMor e
Claudia Aparecida Marliére de Lima

A[anzéoberﬁtesende de Freitas
| Proft CléudiaAparecida Warlicre B LIMa
Reitora
Universidade Federal e QuroPreto

070000



RELACAO DE DESPESAS EFETUADAS

FAPEMIG CEX APQ
00040-14

ELEMENTO DE DESPESA: MATERIAL PERMANENTE NACIONAL

TIPO DE PRESTACAO DE CONTAS:

OUTORGADA EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

[ X ]Final [ ]1Parcial

OUTORGADA GESTORA: FUNDACAO GORCEIX

PERIODO DA PRESTACAO DE CONTAS:
06/07/2015 a 21/05/2019

COORDENADORA DO PROJETO: ALAN ROBERT RESENDE DE FREITAS

DADOS BANCARIOS DO PROJETO:
Banco do Brasil - Agéncia: 0473-1 - Conta: 81.477-6

N N. CHEQUE, ORDEM
PAGTO OU TRANSF | DATA PAGTO NF / RECIBO FAVORECIDO ESPECIFICACEO DETALHADA DA DESPESA VALOR PAGO (RS)
1 Transferéncia 03/08/2018 22393 Global Distribui¢io de Bens de Consumo Ltda Macbook Pro 15 TC Bar Gray 512GB - Apple 18.999,00
S —— 13/08/2017 — I d dosprsiind Microcomputador Dell Inspirion 72 geracdo do Processador Intel® Core™ i3- 575157
2 ransferéncia [08/ ell Computadores do Brasi a 7100 (3.9 GHz, cache de 3 MB 791,
Declaramos qgue todos os materiais/servicos acima listados foram entregues/executados, conforme contratado, bem como
9 / ) ¢ . i regues ‘ d 4 VALOR TOTAL PAGO: 21.790,37
foram pagos todos os comprovantes acima relacionados.

ASSINATURAS E IDENTIFICACAQ (CARIMBO):

@Gﬁraes da Costa

ovam *t{a/es de Oliveira
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RELACAO DE DESPESAS EFETUADAS

FAPEMIG CEX APQ

ELEMENTO DE DESPESA: DESPESAS OPERACIONAIS

00040-14

OUTORGADA EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

TIPO DE PRESTACAO DE CONTAS:
[ X ] Final [ ]Parcial

OUTORGADA GESTORA: FUNDACAO GORCEIX

PERIODO DA PRESTACAO DE CONTAS:
06/07/2015 a 21/05/2019

COORDENADORA DO PROJETO: ALAN ROBERT RESENDE DE FREITAS

DADOS BANCARIOS DO PROJETO:
Banco do Brasil - Agéncia: 0473-1 - Conta: 81.477-6

N

ORDEM

N. CHEQUE, ORDEM
PAGTO OU TRANSF
ELET

DATA PAGTO

NF / RECIBO

FAVORECIDO

ESPECIFICACAO DETALHADA DA DESPESA VALOR PAGO (R$)

1

Transferéncia

23/08/2018

Fundaga"io'Gorceix

Taxa Administracdo de Convénio 1.089,52

Declaramos que todos os materiais/servicos acima listados foram entregues/executados, conforme contratado, bem como
foram pagos todos os comprovantes acima relacionados.

VALOR TOTAL PAGO: 1.089,52

ASSINATURAS E IDENTIFICACAO (CARIMBO):

:’2{4 w
Alwlm Costa

cm%ﬁ '

170000



@ DECLARACAO DO COORDENADOR DO PROJETO DE

RECEBIMENTO DE MATERIAIS E EXECUCAO DE SERVICOS
FAPEMIG CONTRATADOS PELA GESTORA

Namero do Projeto: CEX APQ 00040-14
Nome do Projeto: “OTIMIZAGAO MULTIOBJETIVO NO CONTEXTO DE APLICACOES
PRATICAS COM UM NUMERO GRANDE DE OBJETIVOS”

Coordenador: ALAN ROBERT RESENDE FREITAS

Atesto, para os devidos fins, que os servigos / bens relacionados nesta prestacio de contas,
foram devidamente executados / entregues, conforme solicitado por mim para aquisicdo
pela Outorgada Gestora:

01 Macbook Pro TC Bar Gray 512GB — Apple; 01 Microcomputador Dell Inspirion7
geragao do Processador Intel Core

Atenciosamente,

Ouro Preto, 21 de maio de 2019.

i

Alan Robert ﬂesende Freitas

OBS: Esta declaragao pode ser emitida por meio do e-mail do Coordenador.




DECLARAGAO DE UTILIZAGAO DOS RECURSOS EM CONFORMIDADE COM O PREVISTO NO
PROJETO E COM A LEGISLACAO VIGENTE

Declaramos, para fins de direito, que realizamos em conformidade com a legislagdo aplicavel ao instrumento
juridico do PROCESSO n. FAPEMIG CEX APQ 00040-14, todos os procedimentos abaixo listados:

a) A execugdo dos recursos do processo se deu exclusivamente para o alcance de seu objeto, de acordo com o
previsto no instrumento juridico e seu plano de trabalho ou orgamento aprovado, ndo tendo ocorrido a
utilizagdo de recursos em finalidade diversa da estabelecida no instrumento juridico, ainda que em carater
emergencial;

b) As aquisicBes de bens e servigos informadas na prestacdo de contas ocorreram mediante a realizacdo de
cotacdo prévia de pregos com no minimo trés orcamentos oriundos de fornecedores distintos, bancos de
melhores pregos, atas de registro de pregos, tabelas de pregos de associagbes profissionais, publicacdes
especializadas ou outras fontes de obtengdo de pregos ou contratacgdo direta de bens e servigos compativeis
com as especificidades do objeto da parceria, desde que justificado o prego da aquisicdo ou contratagéo,
quando ndo existir pluralidade de opgBes, em razdo da natureza singular do objeto, inclusive servigos de
natureza intelectual ou artistica, fornecedor exclusivo ou por limitagdes do mercado local de sua execucéo,
com estrita observancia da legislagdo vigente, respeitados os principios da legalidade, moralidade,
publicidade, impessoalidade e economicidade, buscando a proposta mais vantajosa a para a Administraco;

c) Foi celebrado contrato de prestagdo de servigos para as aquisicdes de bens e servicos nos casos em que a
legislagdo assim o exigir;

d) Os beneficidrios de despesas de caréter pessoal listados nas Rubricas de Didrias e Passagens constam como
bolsistas ou membros da equipe executora do projeto ou tiveram sua participagdo justificada pelo
coordenador, tendo participado ativa e satisfatoriamente em sua execuc&o;

e) Foirealizada a identificagdo dos documentos fiscais com o respectivo nimero do processo e foi realizado o
atesto de recebimento dos bens adquiridos e servigos contratados pelo coordenador;

f)  N&o houve a utilizagdo dos recursos antes ou apds o periodo de vigéncia do instrumento juridico;

g) N3o houve a contratagdo do coordenador do projeto ou de conjuge, companheiro ou parente, em linha reta
ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o terceiro grau, de ocupantes de cargos de diregio
superior da Concedente, da Outorgada Gestora, da Outorgada Executora ou do coordenador do projeto;

h) Sera mantida a guarda dos documentos originais relativos & execu¢io do processo pelo.prazo de dez anos
contados do dia Gtil subsequente ao término do prazo para apresentacdo da prestacdo de contas, devendo-
se exibi-los a Fapemig, em perfeito estado de conservagdo, quando solicitado.

Por tratarem de matéria de ‘carater fiscal, contabil e financeiro, sdo os 3 (trés) itens conseguintes de
responsabilidade estrita da Outorgada Gestora:

i) Foram quitados todos os encargos legais e tributos obrigatérios; _

i) N&o houve a realizagdo de despesas com taxas bancérias ndo financidveis pela Fapemig, multas, juros ou
corregdo monetdria, inclusive, referente a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo, nem com
publicidade, salvo as previstas no plano de trabalho e diretamente vinculadas ao objeto da parceria, de
carater educativo, informativo, de orientagdo social, ou de divulga¢do da pesquisa, das quais ndo constem
nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogéio pessoal;

k) Ndo houve a contratagdo de fornecedor ou prestador de servigo que conste no Cadin-MG ou Cafimp ou que
ndo tenha apresentado a Certiddo de Débitos Tributarios do Estado de Minas Gerais, negativa ou positiva
com efeitos de negativa;

Os signatarios declaram expressa assungdo de responsabilidade civil e criminal pela veracidade das informagdes
prestadas. Declaram ainda estarem cientes das sangdes que poderdo lhes ser impostas, na hipdtese de falsidade
da presente declaracdo.

Quro Preto, 21 de maio de 2019.

_ N Sl

‘Cristovam Paes de Oliveira Alan Rober{ Resende de Freitas
Presidente Executivo Coordenador/Pesquisador
Fundagdo Gorceix UFOP

000003



DEMONSTRATIVO DE APLICAGAQ
FINANCEIRA - FAPEMIG CEX APQ 00040-14
APURACAO DE RENDIMENTOS
OUTORGADA EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO PR RRESTIGONTAS:
[ X ]Final [ ]Parcial
OUTORGADA GESTORA: FUNDAGAO GORCEIX 06/0;;5;2?:?1?;532019
DADOS BANC. PROJ.:
COORDENADORA DO PROJETO: ALAN ROBERT RESENDE DE FREITAS Banco do Brasil - Agéncia: 0473-1 -
Conta: 81.477-6
MES ANO VALOR LiQUIDO RENDIMENTOS (R$)
Julho 2015 0,00
Agosto 2015 0,00
Setembro 2015 0,00
Outubro 2015 0,00
Novembro 2015 0,00
Dezembro 2015 0,00
Janeiro 2016 0,00
Fevereiro 2016 0,00
Margo 2016 0,00
Abril 2016 0,00
Maio 2016 0,00
Junho 2016 0,00
Jutho 2016 0,00
Agosto 2016 0,00
Setembro 2016 6,01
QOutubro 2016 5,14
Novembro i 2016 5,97
Dezembro ' 2016 5.89|
Janeiro 2017 5,65
Fevereiro 2017 6,18
Margo 2017 4,59
Abril 2017 4,78
Maio 2017 5,03
Junho 2017 5,35
Julho 2017 104,56
Agosto 2017 97,99
Setembro 2017 92,23
Outubro 2017 85,49'
Novembro 2017 85,78'
Dezembro 2017 78,36
Janeiro 2018 73,50
Fevereiro 2018 73,71
Margo 2018 71,37




Abril 2018 71,46
Maio 2018 69,18
Junho 2018 69,48
Julho 2018 69,67
Agosto 2018 15,16
Setembro 2018 4,02
Outubro 2018 4,04
Novembro 2018 4,04
Dezembro 2018 4,06
laneiro 2019 4,06
Fevereiro 2019 4,08
Margo 2019 4,10
Abril 2019 4,10
Maio 2019 4,12
TOTAL: 1.149,15
ASSINATURAS E IDENTIFICACAO (CARIMBO): ) 7 o
f %sta Gistovarfl Paeéde Ofiveira

000045
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Emissao de comprovantes

23/05/2019 08:28:05

EMPRESA
21/05/2019 - BANCO DO BRASIL - 15:29:08
047300472 SEGUNDA VIA 0007

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: GORCEIX FAP CEX APQ 00040

AGENCIA: 0473-1 CONTA: 81.477-6
DATA DA TRANSFERENCIA 21/05/2019
NR. DOCUMENTO 661.615.000.020.314
VALOR TOTAL 1.432,26

*x%xxx*  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: CONVENIO794078-2013

AGENCIA: 1615-2 CONTA: 20.314-9
NR. DOCUMENTO 660.473.000.081.477
NR.AUTENTICACAOQ 2.E90.5E3.557.8C2.D0B

Transagéo efetuada com sucesso por: J3148073 HELCIO CARMO DOS SANTOS.

000002



Rua Carlos Walter Marinho Campo
Vila ltacolomy . Ouro Pre

P bt Fundacdo

COMUNICACAO INTERNA
FG/PROJETOS/CI° 0834/2019
Ouro Preto, 21 de maio de 2019.

E: SETOR DE PROJETOS

PARA: SETOR CONTABIL/FINACEIRO

Assunto: Devolugdo de recurso para encerramento de projeto

Referente: "OTIMIZACAO MULTIOBJETIVO NO CONTEXTO DE APLICACOES PRATICAS COM UM
NUMERO GRANDE DE OBJETIVOS"

Coordenador: ALAN ROBERT RESENDE DE FREITAS
Processo: FAPMIG CEX APQ, 00040-14

Centro de Custo: 08.26.297

Conta Corrente : 81.477-6

Gentlieza efetuar transferéncia no valor de RS 1..432,26 (mil, quatrocentos e trinta e
dois reais e vinte e seis centavos), nos dados abaixo conforme Cldusula Décima Quarta,
Paragrafo Terceiro do TO alterado pela Carta Aditiva 001 FAPEMIG CEX APQ 00040-14 (anexa),
relativo a devolugdo de saldo para prestagdo de contas final. Gentileza providenciar devolugdo
em 21/05/2019 e ENCERRAMENTO DA CONTA.

Dados para Transferéncia:

FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Banco do Brasil: 001 '
Agéncia: 1615-2

Conta: 20314-9

Valor: RS 1.432,26

NO: 00060 — R$ 1.149,15
NO: 00037 — R$ 60,00
NO: 00062 — RS 13,48
NO: 00092 - RS 209,63

Atenciosamente,

o ohvonr
(\\J% JZ” 05 A!inéﬁ&m&fﬁj

Setor de Projetos

\‘\./ / | -l o
I3 NES



A ; TA 2 0] MO DE OUTO
7= ,;?\\ DE 1\7] ] f CARTA ADITIVA N2 001/15 AO TERMO DE OUTORGA
L . PROCESSO: CEX - APQ-00040-14

Prezado(a) Senhor(a),

CRISTOVAM PAES DE OLIVEIRA

RUA CARLOS WALTER MARINHO CAMPOS, N2 57, VILA ITACOLOMY
OURO PRETO/MINAS GERAIS. 2
CEP:35400000

Belo Horizonte, 13 de outubro de 2015.

REF: 12 CARTA ADITIVA AO TERMO DE OUTORGA - CEX - APQ-00040-14

Prezados Senhores,

A FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG,
com sede na Avenida José Candido da Silveira, n. 1500, bairro Horto, na cidade de Belo
Horizonte/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 21.949.888/0001-83, neste ato representada por seu Diretor
de Planejamento, Gestdo e Finangas, ALEXSANDER DA SILVA ROCHA, conforme ato de nomeagdo do
Sr. Governador datado de 27/01/2015, publicado no Didrio Oficial do Estado em 28/01/2015, com
delegacdo prevista na Portaria PRE n. 005/2003, publicada no “Minas Gerais” de 04/04/2003, inscrito
no CPF n. 056.735.166-14, doravante denominada simplesmente FAPEMIG, resolvé, por esta Carta
Aditiva, retificar os seguintes pontos do Termo de Outorga acima descrito, conforme explicitado
abaixo: ’ '

O parégrafo quarto da Cldusula Sexta (Das Obrigagdes dos Outorgados) passa a ter a
seguinte redagdo:

“pARAGRAFO QUARTO: Caso o projeto identificado no predmbulo do presente TO ndo seja passivel de
originar direitos relativos a.propriedade intelectual, os resultados da pesquisa deverdo se reverter em
publicagBes, em livros ou revistas especializadas, de circulagdo nacional e/ou internacional, ou ainda, em
trabalho técnico e cientifico de divulgagiio, devendo o autor fazer expressa referéncia @ OUTORGANTE e ao
CNPg, convénio registrado no SICONV (794078/2013), bem como fornecer-lhe um exemplar da obra publicada.”

£l
=3

i

O paragrafo terceiro da Cldusula Décima Quarta (Da Prestacdo de Contas) passa a ter a =
seguinte redagdo: 5

“pARAGRAFO TERCEIRO: Na prestacdo de contas final, o saldo apurado na conta vinculada, inclusive
com os rendimentos deverd ser devolvido & OUTORGANTE no Banco do Brasil 001 — Agéncia 1615-2, conta
bancdria 20314-9. A OUTORGADA GESTORA deverd enviar a copia do comprovante do referido depdsito e a
digitalizagéo do Anexo 1- Quadro de Demonstrativo de Receitas e de Despesas, devidamente preenchidos e
assinados pelos responsaveis, para o e-mail dfi@fapemig.br, assim que ocorrer a referida devolugéo, para
registros dos mesmos nos sistemas SICONV e SIAFI. Esses documentos deverdo ainda compor a prestagéo de
contas final do projeto. ” )

Esclarecemos que permanecem inalteradas as demais condigBes originariamente
previstas no Termo de Outorga do qual decorre o presente instrumento, cuja validade se equivale a
de Termo Aditivo ao Termo de Outorga acima identificado, tornando-se parte integrante e sendo um

FUATAN Unico e indivisivel instrumento. \
- //) '
Por fim, informamos que o presente} strfimento terd seu extrato publicado no Didrio

Oficial do Estado de Minas Gerais, em cumpri hento z‘/ér'ma legal.
Q‘?

/
'l th

5

;’da/Siiva Rocha . O C U O D 4

. ; . Di d j to/ Gestd [ -
1 MISSAQ: Induzir e fomentar a pesquisa e a ifedar ce Flanejments Seste e/ﬁ\'ﬂf&%aéﬁngﬁg%%&veira, 1500 | Horto | Cep 31.035-536

inovacao cientifica e tecnoldgica para 0 Telefone: (31) 3280-2100 | Fax: (31) 3227-3864
| desenvolvimento do Estado de Minas Gerais. Belo Horizonte | Minas Gerais | www.fapemig.br
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o ; Extratos - Poupancga

51 - POUPANGA-OURO

DIARIA
Saldo: 1.432,26 C

Agéncia / Conta 473-1181477-6

Periodo 01/05/2019 a 10/05/2019

Variag&o POUPANGA-OURO DIARIA (51)

Tilularidade GORCEIX FAP CEX APQ 00040

Dt. langamento Dt. base Dia Historico Ag. origem Documento Informagdes Valor Saldo
30/04/2019 Saldo anterior 1.428,14 C
07/05/2019 08/05/2019 8/4 737 Juros 47341 631 C

07/05/2019 08/05/2019 290 Imposto De Renda 473-1 1,19 D

Saldo_atual A P e e e A ST =2 S —— ST 1..432.2,(,5 .
Saldo blogqueado 0,00 D
. Saldo total : 1.432,26 C

SELIC igual/menor que 8,5% AA.: TR+70% DA SELIC
Rendimentos: .
SELIC maior que 8,5% AA.: TR+0,5% A.M.
Domingo Segunda Terga B Quarta B o Sabado
1 2 i

5 6 7 - T T _{07 S 11 .
SR, SRS F—— } BRNNLE -1 OOV AR S
12 3 ‘16 A7 18

49 o B ) - T 28

26 127 ‘28 120 30 B

Transac&o efetuada com sucesso por: J3148073 HELCIO CARMO DOS SANTOS.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

000005
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! Consultas - Extrato de conta corrente

= E ‘,.

Cliente - Conta atual

https://aapj .bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=58bbec73c4. ..

10/05/2019 10:35:47

Agéncia 473-1

Conta corrente  81477-6 GORCEIX FAP CEX APQ 00040
Periodo do "
axirats Més atual

Langamentos

Dt. Dt.
balancete movimento

23/08/2018 0000 00000 000 Saldo Anterior

Documento Valor R$

Ag. origem Lote Histérico

Saldo
0,00C

Invest.com Resgate Autom.
Saldo

Juros

Data de Debito de Juros
I0F

Data de Debito de IOF

Saldo de fundos de investimento

1.432,26 C
1.432,26C
0,00
31/05/2019
0,00
03/08/2019

POUPANCA RESG. AUTOMATICO

1.432,26

(*) Saldo atualizado ate 09.05.2019

Transagao efetuada com sucesso por: J3148073 HELCIO CARMO DOS SANTOS.

NN000G
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